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 جایگاه افغانستان در سیاست امنیتی فدراسیون روسیه

 جهانگیر کرمی1*
 محمدتقی جهانبخش2

 

 چکیده

روابط افغانستان و روسیه فرازوفرودهای فراوانی به خود دیده است. قدرت گرفتن طالبان در 

افغانستان، سرآغاز تجدید روابط روسیه با افغانستان در دوره جدید ـ پس از فروپاشی اتحاد 

ها تمایلی به درگیر شدن در مسئله افغانستان آید. هر چند روسحساب میماهیر شوروی ـ بهج

نداشتند اما گسترش دامنه نفوذ طالبان در این کشور و برقراری ارتباط میان این گروه و 

ع ها را ناگزیر از پرداختن به افغانستان نمود. با وقومرکزی و قفقاز شمالی، آنگرایان آسیایاسلام

طلبی و اعلام آمادگی برای مقابله مشترک با ، روسیه با فرصت2001حادثه یازده سپتامبر 

المللی خویش را ارتقاء بخشد. فارغ از نتایج این تروریسم در کنار آمریکا، سعی کرد جایگاه بین

 این نوشتار در پی ها نتوانستند موقعیت و منافع چندانی در افغانستان کسب کنند.تلاش، روس

پاسخ به این پرسش است که افغانستان چه جایگاهی در سیاست امنیتی فدراسیون روسیه دارد. 

در این راستا این فرضیه مطرح شد که افغانستان از منظر امنیتی برای فدراسیون روسیه اهمیت به 

سزایی دارد چرا که تهدیدهای برخاسته از آن، امنیت و منافع روسیه را در ابعاد مختلف مورد 

این مقاله با رویکرد تبیینی به بررسی و مطالعه موضوع مقاله پرداخته و  تهدید قرار داده است.

 ای، الکترونیکی و مصاحبه گردآوری شده است.های مورد نیاز از منابع کتابخانهداده

 افغانستان، تهدید، سیاست امنیتی، دکترین امنیت ملی، فدراسیون روسیه. واژگان کلیدی: 

 

                                                           
 دانشیار دانشکده مطالعات جهان دانشگاه تهران  -1

 دانشگاه علامه طباطبایی الملل دانشجوی دکتری روابط بین -2

 Jkarami@ut.ac.ir :* نویسنده مسؤول، ایمیل

 14/6/1394تاریخ پذیرش:     6/2/1394تاریخ دریافت: 

 33-65، صص1394تابستان  2شماره  چهارمفصلنامه سیاست جهانی، دوره 
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 مقدمه

یشینه روابط و تعاملات روسیه و افغانستان ـ که تا پیش از فروپاشی اتحاد جماهیر پ

گردد. روابط دو شوروی با یکدیگر همسایه بودند ـ به قرن پانزدهم میلادی بازمی

رغم وجود فرازوفرودهای مختلف، استمرار داشته کشور از آغاز تا به امروز علی

غانستان توسط قوای شوروی در فاصله است که در بالاترین سطح به اشغال اف

انجامید. در این دوره بیشترین مداخلات در سیاست داخلی و  1979-1989های سال

خارجی افغانستان توسط قوا و مستشاران روس صورت گرفت. واکنش مردم به 

 های مختلف، جهاد علیه اشغالگران را آغاز کردند.اشغال کشورشان سخت بود؛ گروه

تان توسط شوروی نقطه عطفی در تاریخ روابط دو کشور محسوب اشغال افغانس

ها بوده، شود. در گذر زمام همیشه تهدیدهایی از جانب افغانستان متوجه روسمی

حال شاهدیم که حال هرگز موجب نگرانی جدی روسیه نشده است؛ با اینبااین

آشکار و جنس تهدیدها از زمان اشغال افغانستان توسط قوای شوروی به تقابل 

ها ستیزی تغییر یافته است. پس از خروج شوروی از افغانستان بود که روسروس

مشهور است، « 1سندرم افغان»ترجیح دادند این کشور را فراموش کنند. این امر که به 

دلیل ضربات سختی که توسط مجاهدین به قوای شوروی وارد شد و از از سویی به

های سیاسی و اقتصادی داخلی در اتحاد واسطه تشدید آشفتگیسوی دیگر به

 وجود آمد.شوروی به

با رویکردی بنیادگرایانه و با « طالب»در اواسط دهه نود میلادی، گروهی تحت عنوان 

رَوی در افغانستان کردند. این امر در هدف تشکیل حکومت اسلامی شروع به پیش

ه همسایه جنوبی ها را بکشاکش معضلات اقتصادی روسیه، بار دیگر توجه روس

پیشین جلب کرد. نگرانی مقامات روسیه و کشورهای همسایه افغانستان در 

گرای های افراطهایی از همکاری گروهمرکزی وقتی بیشتر شد که نشانهآسیای

 گرایان چچنی با طالبان آشکار شد. چنین بود کهمسلمان در تاجیکستان و افراط

                                                           
1. Afghan Syndrome 
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دانش در آسیای مرکزی، ناگزیر از ایفای نقش ها برای ارتقاء امنیت خود و متحروس

  در افغانستان پرداخت و دوران فترت در روابط دو کشور به پایان رسید.

، خطر افغانستان و صدور بنیادگرایی را برای دنیا و به ویژه 2001واقعه یازده سپتامبر 

ر فدراسیون روسیه در بالاترین سطح به نمایش گذاشت. روسیه نیز که بارها خط

مرکزی ـ غالباً با هدف گری اسلامی را به سران کشورهای آسیایبنیادگرایی و افراطی

ایجاد همگرایی ـ گوشزد کرده بود، از فرصت پدید آمده نهایت استفاده را کرد و 

تلاش نمود تا خود را در قالب متحد آمریکا در مبارزه با تروریسم مطرح کند. 

مدت منافعی برای این کشور دربر داشت، در هتکاپوی روسیه پوتین هرچند در کوتا

درازمدت جای پای محکمی برای روسیه در افغانستان مهیا نکرد و این کشور تاکنون 

 المللی خود در افغانستان بیابد.نیز نتوانسته است جایگاهی درخور وضعیت بین

ابط و اسلامی هستند، فهم روازآنجاکه روسیه و افغانستان هر دو همسایگان جمهوری

تواند در تنظیم روابط خارجی جایگاه افغانستان و نگاه روسیه به مقوله امنیت می

های کشورمان مفید باشد. ضمن اینکه امروزه افغانستان محل تلاقی منافع قدرت

ای از جمله جمهوری اسلامی ایران است؛ بنابراین شناخت بهتر و المللی و منطقهبین

گذاری تواند در سیاستن در منظر بازیگران مختلف میتر این کشور و جایگاه آدقیق

 کار آید.کارآمدتر و تأمین منافع ملی کشور به

افغانستان چه جایگاهی در »این مقاله در پی پاسخ دادن به این پرسش است که 

؟ در راستای پاسخ به این پرسش، سه پرسش «سیاست امنیتی فدراسیون روسیه دارد

منظر نظری، رفتار امنیتی روسیه چگونه قابل تحلیل است؟ طرح است: از فرعی قابل

، چه تهدیدهایی پیش روی 2020بر اساس سند راهبرد امنیت ملی روسیه تا سال 

فدراسیون روسیه تصویر شده است؟ و در نهایت اینکه چه تهدیدهایی از جانب 

است از افغانستان علیه امنیت و منافع روسیه قابل طرح است؟ فرضیه مقاله عبارت 

اینکه افغانستان از منظر امنیتی برای فدراسیون روسیه اهمیت بالایی دارد چرا که 

تهدیدهای برخاسته از افغانستان، امنیت فدراسیون روسیه را در ابعاد مختلف از جمله 

 سیاسی، اقتصادی و اجتماعی مورد تهدید قرار داده است.
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 چهارچوب مفهومی. 1

الملل توجه بیشتری به نظریات امنیتی ری روابط بیندر چند دهه گذشته مکاتب نظ

ها اند. یکی از این رهیافتهای امنیت ملی پرداختهمعطوف داشته و به تولید آموزه

است که عمده توجه آن معطوف به مسئله امنیت است. در نوشتار حاضر  1گراییواقع

تان در سیاست امنیتی عنوان مبنای نظری تحلیل و تبیین جایگاه افغانساین رهیافت به

رسد که این رویکرد در کنار نظر میفدراسیون روسیه مورد بحث قرار گرفته است. به

که راهبرد عام و بلند دامنه فدراسیون « 2قدرت بزرگ مدرن هنجارمند»ایدئولوژی 

دهی چارچوبی جهت فهم روسیه در سیاست خارجی این کشور است، توانایی شکل

 موضوع را دارد.

ها جهت توضیح و تبیین مسائل بینترین نگرشگرایی یکی از قدیمیت واقعرهیاف

های موجود دارای جایگاه مناسبی المللی است و هنوز هم در میان سایر رهیافت

، «3گراییدولت»ها در سه اصل گرایان علیرغم تفاوت در دیدگاهاست. همه واقع

های اصلی رهیافت و پایهاند؛ اصولی که روح مشترک« 5خودیاری»و « 4بقاء»

نظر روند. این رهیافت شعب مختلف و متفاوتی دارد که بهشمار میگرایی بهواقع

های این رهیافت، راهگشای فهم بیش از سایر شاخه 6گرایی نوکلاسیکرسد واقعمی

توان از دو رویکرد و تبیین موضوع پژوهش خواهد بود. ذیل این عنوان می

 نام برد. 8گرایی تدافعیواقع و 7گرایی تهاجمیواقع

گرایی تهاجمی، کشورهایی که با تهدیدات دائمی و واقعی بر اساس نظریه واقع

رو هدف و کنند. ازایناند، ماهیتی تجدیدنظرطلب داشته و تهاجمی رفتار میمواجه

کنند با ها تلاش میسازی قدرت و امنیت است. آنانگیزه اصلی کشورها بیشینه

                                                           
1. Realism 
2. Normalized Modern Great Power 
3. Statism 
4. Survival 
5. Self-help 
6. Neoclassic Realism 
7. Offensive Realism 
8. Defensive Realism 
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نفوذ و قدرت نسبی خود امنیتشان را به حداکثر برسانند. قدرت و  سازیبیشینه

ناپذیر است. در شرایط زمانی و مکانی که منافع طلبی کشورها سیریامنیت

حداکثرسازی قدرت بیش از هزینه آن باشد، کشورها به قیمت کاهش امنیت دیگران 

توان حمله روسیه می(؛ بر این مبنا Mearsheimer, 2001: 37-40زنند )به آن دست می

های آبخازیا و اوستیای جنوبی، به گرجستان و تلاش برای تسلط بر جمهوری

 همچنین مناقشات اخیر روسیه در قضیه اوکراین را در این راستا ارزیابی نمود.

میلادی نشان داد که روسیه تا چه اندازه  2008جنگ بین روسیه و گرجستان در سال 

پس از فروپاشی شوروی اعلام شده است و گرجستان و به راهبرد امنیتی خود که 

دهد. این جنگ ثابت کرد که اند، اهمیت میاوکراین در حلقه سوم آن جای گرفته

نیروی نظامی روسیه این توان را دارد که در مقابل هر کشوری از راهبرد امنیتی خود 

است امنیتی (. از این منظر، سی1393دفاع نماید )فرجی راد، دیپلماسی ایرانی، 

کشور  فدراسیون روسیه بر این مبنا قرار دارد که تهدید محدوده امنیتی این

های سخت نظامی در پی داشته تواند واکنشزوم می لاغماض بوده و عندغیرقابل

باشد. حوادث اخیر اوکراین و مانورهای نظامی روسیه در این مناقشه نیز مؤیدی بر 

منیتی خود مبتنی بر ایدئولوژی قدرت بزرگ منظور حفظ حدود اتلاش روسیه به

 روسیه است.

رویکرد نظری دوم جهت تبیین و تحلیل جایگاه افغانستان در سیاست امنیتی 

الملل آنارشیک گرایی تدافعی است. بر این اساس در نظام بینفدراسیون روسیه، واقع

الملل ظام بینقرار دارند، ساختار ن 1و خودیار که کشورها در وضعیت معمای امنیتی

در »کند که تصریح می 2سازد. والتزانگیزه اندکی برای افزایش قدرت فراهم می

آنارشی، امنیت بالاترین هدف است. تنها در صورت تأمین و تضمین بقای کشور 

توانند اهداف )غیرامنیتی( دیگری چون آسایش، سود و قدرت را تعقیب کنند. می

شان ی قدرت نیست بلکه حفظ جایگاه و موقعیتسازنخستین دغدغه کشورها بیشینه

تواند با قدرت (. لذا بقاء به معنای امنیت کافی، میWaltz, 1979: 126« )در نظام است
                                                           
1. Security Dillema 
2. Kenneth Waltz 
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گرایی کرد، تأمین شود. در چهارچوب واقعتصور می 1کمتری از هژمونی که مرشایمر

د و در گرایی تهاجمی ـ کشورها در اصل تدافعی هستنتدافعی ـ برخلاف واقع

دهند. این وضعیت آنارشی تنها به تهدیدات امنیتی در شرایط ناامنی واکنش نشان می

های تهدیدکننده تجلی سازی و بازدارندگی قدرتصورت موازنهواکنش تدافعی به

ترین راهبرد کشورهای تدافعیِ عاقل در شرایط سازی اولین و مهمیابد. موازنهمی

سازی، تأسیس است. تجلی و نمود طبیعی راهبرد موازنهتهدیدکننده و ناامن آنارشیک 

ای و جهانی است. های نظامی و غیرنظامی در سطوح منطقهاتحادها و تشکیل ائتلاف

کشورها وقتی احساس کنند که امنیت و بقاء در اتحاد و ائتلاف با دیگر کشورها بهتر 

زنند )دهقانی مر دست میشود، به این اجانبه تأمین و تضمین میو بیشتر از اقدام یک

 (.215: 1389فیروزآبادی، 

بر اساس رویکرد ایدئولوژیک نیز هدف سیاست خارجی و امنیتی فدراسیون روسیه، 

است. بر اساس اظهارات « 2مثابه قدرت بزرگروسیه به»تحقق راهبرد بلندمدت 

 مقامات روس و اسناد بالادستی امنیتی و سیاست خارجی روسیه، تحقق این ایده

که اندیشه های سیاسی، اقتصادی و نظامی مدنظر قرار دارد. از زمانیبیشتر در حوزه

جانبه با جهان غرب به جدید سیاست خارجی یلتسین برای ایجاد یک همگرایی همه

عنوان روسیه به»بست رسید، در مسکو اندیشه جدیدی شکل گرفت که با عنوان بن

شد. در اسناد راهبردی اطلاق می« طبیالمللی چندقیک قدرت بزرگ در نظام بین

المللی روسیه نیز در پانزده سال گذشته، پی در پی بر منافع روسیه در یک نظام بین

خواهد از طریق تثبیت و تقویت موقعیت چندقطبی تأکید شده است. روسیه می

خویش در منطقه اوراسیای مرکزی و ایجاد همگرایی در این منطقه از طریق 

(، امنیتی 3المنافعنهادهای سیاسی )سازمان کشورهای مستقل مشترکدهی به شکل

(، نقش خویش 5( و اقتصادی )جامعه اقتصادی اوراسیا4)سازمان پیمان امنیت جمعی

                                                           
1. John Mearsheimer 
2. Russia as a Great Power 
3. Commonwealth Independent Organization (CIS) 
4. Collective Security Treaty Organization (CSTO) 
5. Eurasian Economic Community (EurasEC) 
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اند که ها متوجه شدهالمللی چندقطبی تقویت و تثبیت نماید. روسرا در نظام بین

ها در چنین نقشی از سوی آنترین عامل ایفای هژمونی اقتصادی در این منطقه، مهم

الملل است. بدون همگرایی اقتصادی، نهادهای سیاسی و امنیتی پایدار نظام بین

 (.1384نخواهند بود )کرمی، ایراس، 

در روسیه دنبال شده، اما پس از  1990وبیش از اواسط دهه این راهبرد هرچند کم

کشور مطرح بوده است. عنوان اولویت سیاست خارجی این روی کار آمدن پوتین، به

ریزهای شود و خاکرو غالباً از منظر فراملی به مقوله امنیت ملی نگریسته میازاین

امنیتی فدراسیون روسیه فراسوی مرزهای امروزی و در سرحدات آرمان نظری 

طور المللی بهگیرند. بنابراین رفتار امنیتی روسیه در عرصه بینروسیه بزرگ قرار می

طور خاص، متأثر از این اندیشه تاریخی بوده است. در به 1ج نزدیکعام و در خار

بایست در میراث امپراتوری روسیه جستجو کرد که حقیقت، روسیه امروز را می

 (.185: 1390ای ایفا نماید )فیضی، کند نقش تازهتلاش می

 . تهدیدهای امنیتی علیه منافع روسیه با نگاه به سند دکترین امنیت ملی آن2

یاست امنیت ملی دربردارنده تمهیداتی است که برای تأمین امنیت ملی تدوین و س

ریزی سیستم گردد. دکترین امنیت ملی در روسیه سندی بنیادین جهت برنامهاجرا می

شود که در آن ترتیب فعالیت و اقدامات در جهت امنیت ملی این کشور محسوب می

اس تعاملات سازنده نهادهای حکومتی، تأمین امنیت ملی قید شده است. این سند اس

های اجتماعی روسیه را در موضوع امنیت ایجاد نموده است. ها و اتحادیهسازمان

روست که اهمیت بالایی داشته و بر سایر اسناد مانند سیاست خارجی و دکترین ازاین

 نظامی ارجحیت دارد.

ت ملی به وضعیت تحت گونه که در این سند آمده ـ از نگاه دولت روسیه ـ امنیآن

محافظت بودن انسان، جامعه و دولت در مقابل تهدیدات داخلی و خارجی اطلاق 

های قانونی، کیفیت و سطح کند تا حقوق و آزادیشود و این امکان را فراهم میمی

                                                           
1. Near Abroad 
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شایسته زندگی شهروندان، حق حاکمیت و تمامیت ارضی، توسعه پایدار فدراسیون 

 یت دولت تأمین شوند.روسیه، قدرت دفاعی و امن

امروزه دو تعبیر از امنیت ملی وجود دارد: در مفهوم خاص، امنیت ملی با بقاء دولت 

ارتباط دارد؛ اما در معنای عام، امنیت ملی به بقاء دولت، توسعه کشور و اعتبار و 

ای از شرایط داخلی و خارجی ممکن ها بر اساس مجموعهگردد. دولتنفوذ برمی

نیت ملی محدود یا گسترده داشته باشند. روسیه از کشورهایی است است سیاست ام

گیرد )ابرار که از مفهوم عام امنیت ملی و تعریف موسع سیاست امنیتی بهره می

امکان آسیب رساند »(. تهدید امنیت ملی نیز در این سند به 40: 1391(، 4معاصر )

نی و کیفیت و زندگی شایسته های قانوطور مستقیم یا غیرمستقیم به حقوق و آزادیبه

شهروندان، حاکمیت و تمامیت ارضی، توسعه پایدار فدراسیون روسیه، قدرت دفاعی 

 اشاره دارد.« و امنیت کشور

شود، شناسایی محورهایی است که فدراسیون آنچه در این قسمت بدان پرداخته می

ر شده ـ از منتش 2009روسیه در آخرین سند راهبرد امنیت ملی خود ـ که در سال 

عنوان تهدیدات علیه منافع و امنیت خویش یاد کرده است. این تهدیدات در ها بهآن

بندی است که در ادامه مورد بررسی دو محور تهدیدات داخلی و خارجی قابل طبقه

 گیرد.و تحلیل قرار می

 تهدیدات امنیتی داخلی. 1-2

طلب در ادگرا و جداییهای بنینخستین تهدید داخلی، تروریسم و فعالیت گروه

یافته یک غده سرطانی در دولت و جامعه روسیه است. تروریسم و جنایات سازمان

های افراطی در داخل، سم مهلکی برای پیشرفت روسیه است. افزایش فعالیت گروه

روست که روند شود. ازایناقتصادی، فرهنگی و سیاسی این کشور محسوب می

تروریسم، پس از واقعه یازده سپتامبر شدت بیشتری  تصویب قوانین مرتبط با موضوع

جمهور در مورد هایی از سوی رییسفرمان 2006و  2003، 2001های یافته و در سال

 (.Beckman, 2007: 128-129مبارزه با تروریسم صادر شده است )
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مرکزی، احیای اسلام در زمان پروسترویکای گورباچف آغاز و پس از در آسیای

تحاد شوروی شدت یافت و درنتیجه نقش سیاسی اسلام آشکار شد فروپاشی ا

(. ظهور بنیادگرایی اسلامی و بروز خشونت در قفقاز 141: 1392)کرمی و عزیزی، 

گرایی اسلامی مرکزی، برای سیاست امنیتی روسیه اهمیت دارد. افراطشمالی و آسیای

سلامی، سبب تهدید و روابط خاص آن با افغانستان، پاکستان و دیگر کشورهای ا

 (.318-319: 1383(، 1جدی امنیت روسیه شده است )ابرار معاصر )

تهدید دیگر مسئله مهاجرت غیرقانونی است. فروپاشی شوروی، کشورهای نوظهور 

را به مشکلات عدیده سیاسی، اقتصادی و اجتماعی دچار نمود. در حوزه اقتصاد، 

ای مسکو برای حمایت از اقتصادشان هها پس از فروپاشی، دیگر از یارانهجمهوری

علاوه خروج هزاران کارشناس روسی از این منطقه و تعطیلی مند نشدند. بهبهره

ها جوان بیکار و غیرماهر مواجه ساخت و مرکزی را با میلیونصنایع، رهبران آسیای

(. این وضعیت منجر به مهاجرت 133: 1389بر وخامت اوضاع افزود )کولایی، 

ویژه فدراسیون روسیه شده و علاوه بر تبعات ه کشورهای همسایه بهکارگران ب

اقتصادی، اجتماعی و امنیتی حضور مهاجران، کارگران مهاجری که غالباً فاقد 

های قاچاق انسان، سلاح و مواد مخدر تخصص و تحصیلات هستند را به دام شبکه

 اندازد.می

کننده دیگری برای روسیه رانهای نوین عامل نگماندگی در صنعت و فناوریعقب

ماندگی فنّاورانه در روسیه به دوران اتحاد جماهیر شوروی است. طرح مسئله عقب

گردد. گورباچف پس از تصدی پست دبیرکلی حزب کمونیست، دریافت که بازمی

مشکل شوروی افزایش سطح و میزان تولید نیست بلکه تحول فنّاورانه و رشد و 

های مهم صنایع و ارتقاء کیفیت محصولات ازی بخشخلاقیت نیروی کار، نوس

(. این دغدغه در روسیه پساشوروی نیز تاکنون 220: 1380تولیدی است )کولایی، 

وجود داشته و در سند امنیت ملی این کشور نیز مورد تأکید ویژه قرار گرفته است. 

د، به های دولت خوهای توسعه اقتصادی و تحقق هدفروسیه برای موفقیت برنامه

(. 53: 1391محور اتحادیه اروپا نیازمند است )پوراحمدی و خوشکار، اقتصاد دانش
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های آوریماندگی در زمینه توسعه فن، عقب2020بایست تا سال رو میازاین

های الکترونیکی و ها، مؤلفهپیشرفته؛ وابستگی به واردات تجهیزات علمی، دستگاه

های دارای قابلیت رقابت خود به آوریقانونی فنمواد راهبردی؛ و مسئله انتقال غیر

 خارج را مرتفع سازد.

ماندگی اقتصادی، چهارمین دغدغه امنیتی روسیه است. اقتصاد روسیه ضعف و عقب

دوره استالین است )کولایی، « 1ساختمان سوسیالیسم در یک کشور»میراث برنامه 

نظامی در دوره جنگ سرد، شوروی با تشدید ابعاد « 2اقتصاد متمرکز(. »85: 1389

(. پس از 224: 1380متحده آمریکا را از دست داد )کولایی، توانایی رقابت با ایالات

فروپاشی، تبعات بحران اقتصادی آشکار و تشدید شد و اعمال سیاست 

یلتسین با کمک مشاوران غربی، وضعیت اقتصاد روسیه جدید را « 3درمانیشوک»

انجامید. با « 4روسیه 1998بحران مالی »( و به 88-89: 1389تر کرد )کولایی، بغرنج

وجود افزایش قیمت انرژی در بازارهای جهانی و بهبود وضعیت اقتصادی روسیه در 

های ویکم، اقتصاد این کشور همچنان از ضعف در حوزهدهه ابتدایی قرن بیست

داشته است اذعان  5برد؛ تا آنجا که وزیر توسعه اقتصادی این کشورمختلف رنج می

شده را نخواهد داشت بینیکه اقتصاد روسیه در دو دهه آینده رشد مطلوب و پیش

(Moscow Times, 2013به ،)شده پس از بحران اوکراین های اعمالعلاوه تحریم

گذاری و متحده آمریکا و اتحادیه اروپا آثار ناگواری بر فضای سرمایهتوسط ایالات

گذاشته که در حال حاضر محاسبه دقیق ابعاد و میزان  فعالیت اقتصادی در این کشور

 (.Kuchma, RBTH, 2014آن میسر نیست )

هایی ازجمله ایدز و سل، مصرف مواد های واگیردار، اشاعه بیماریگسترش بیماری

گردان نیز جزء تهدیدات جدی امنیتی در حوزه بهداشت و مخدر، الکل و مواد روان

شوند. یکی از تهدیدات جدی در این حوزه قی میسلامت در فدراسیون روسیه تل

                                                           
1. Socialism in One Country 
2. Centrally Planned Economy 
3. Shock Therapy 
4. 1998 Russian Financial Crisis or Roubl Crisis 
5. Ministry of Economic Development of the Russian Federation 
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شده توسط ای انجامبندی منطقهوی/ایدز است. بر اساس تقسیمآیگسترش بیماری اچ

اروپای شرقی »، بر اساس آمارها در منطقه «1وی/ایدز ملل متحدآیبرنامه مشترک اچ»

 2011فر در سال میلیون ن 1.4که روسیه در آن قرار دارد، بیش از « 2مرکزیو آسیای

دهند که چیزی (. برآوردها نشان میUNAIDS, 2012اند )مبتلا به بیماری ایدز بوده

کنند و حدود نود درصد )دو سوم( این مبتلایان در روسیه زندگی می 3/2حدود 

های جدید این بیماری مربوط به دو کشور اوکراین و روسیه است. این تشخیص

وپنجاه درصد رشد داشته تاکنون، بیش از دویست 2001بیماری در این منطقه از سال 

 ,UNAIDSترین رشد اپیدمی ایدز در جهان تبدیل نموده است )را به کانون سریعکه آن

نیز « هپاتیت سی»های مسری دیگر ازجمله (. این وضعیت در مورد بیماری2011

 (.Bivol and Sarang, Rylkov, 2013وجود دارد )

شناختی است. محیطی و بومگسترش مخاطرات زیست آخرین تهدید داخلی،

ترین قلمرو خشکی جهان را داراست و مشکلات و معضلات فدراسیون روسیه وسیع

محیطی این کشور محیطی متنوعی نیز دارد. محورهای مهم مخاطرات زیستزیست

ها، کیفیت هوا و مسئله شامل کیفیت آب، تأثیر تغییرات آب و هوایی، وضعیت جنگل

 (.Henry and Douhovnikoff, 2008: 442-443شود )شعشعات اتمی میت

 المللیتهدیدات امنیتی بین. 2-2

الملل و تلاش برای برهم زدن گرایانه در صحنه بینجانبهاتخاذ رویکردهای یک

شود. فروپاشی شوروی، موازنه راهبردی، یکی از تهدیدات بیرونی روسیه تلقی می

گرایانه خود را با قدرت جانبهمتحده داد که رویکرد یکاین فرصت را به ایالات

بیشتری دنبال کند. جایگاه و نقشی که آمریکا پس از فروپاشی اتحاد شوروی پیدا 

که در رابطه با موضوعی در جهان به اجماع کرد، سبب شد که آن کشور درصورتی

هد. نوسان جانبه اقدامات مدنظر خود را انجام دصورت یکعام دست نیابد، به

ویژه پس از حادثه یازده روی بهگرایی و تکسیاست خارجی آمریکا میان چندجانبه

                                                           
1. The Joint United Nations Program on HIV and AIDS, or UNAIDS 
2. Eastern Europe and Central Asia 
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(. هرچند شرایط فعلی آمریکا با 112: 1383سپتامبر مشهود بوده است )الوندی، 

های شرایط دهه نود بسیار متفاوت است و تحولات بسیاری ازجمله ناکامی

ای مانند اعضای های منطقهرتقاء نقش قدرتمتحده در عراق و افغانستان و اایالات

جانبه آمریکا داده، بیم بازگشت رویکردهای یکالمللی رخدر مناسبات بین 1بریکس

 چنان آزاردهنده است.برای روسیه هم

قرن محل در جانب دیگر، مسئله استقرار سپر دفاع ضدموشکی آمریکا که حدود نیم

ترین مناقشات راهبردی میان دو مهم بحث مسکو و واشنگتن بوده است، ازجمله

شود. در قالب این برنامه قرار بود رادار طرف در دوره پساشوروی تلقی می

عنوان حلقه ای با دامنه کنترل شش هزار کیلومتری در جمهوری چک بهپیشرفته

گیر آن در لهستان های رهتکمیلی رادارهای آمریکا در آلاسکا و کالیفرنیا و موشک

هایی از سپر دفاع (. استقرار بخش208-209: 1391(، 4ند )ابرار معاصر )مستقر شو

ضدموشکی آمریکا در اروپا، ازجمله موضوعات امنیتی و ژئوپلیتیکی مهم در روابط 

 متحده است.روسیه و ایالات

هاست. پس سوی مرزهای روسیه نیز تهدید کلان دیگری برای روسگسترش ناتو به

کردند که ناتو نیز به سرنوشت پیمان ورشو ان تصور میاز فروپاشی شوروی، همگ

تنها این دچار خواهد شد؛ اما با تلاش واشنگتن برای بقاء ناتو و حفظ هویت آن، نه

: 1392سازمان از میان نرفت بلکه در ابعاد مختلف گسترش یافت )میرفخرایی، 

، روابط این پیمان دنبال آغاز گفتگوهای ناتو و روسیه(. در دوره پساشوروی و به182

( و امکان 264: 1389ترین رقیب خود وارد مرحله جدیدی شد )کولایی، با مهم

که هویت گسترش ناتو در دوره جدید تا حدودی فراهم گردید. نظر به این

ژئوپلیتیک روسیه به سیاست خارجی این کشور ماهیتی تدافعی بخشیده است، روسیه 

نه، اصل گسترش ناتو به شرق را به شکل مشروط گرایاظاهراً با پیگیری سیاست عمل

                                                           
هم پیوستن حروف اول نام انگلیسی های اقتصادی نوظهور است که از به(، نام گروهی به رهبری قدرتBRICSبریکس ) .1

 کشورهای عضو برزیل، روسیه، هند، چین و آفریقای جنوبی تشکیل شده است.
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که محیط پیرامونی و  CISپذیرفته است و فقط در برابر عضویت کشورهای عضو 

 (.46: 1386حائل امنیتی روسیه هستند، مقاومت خواهد کرد )احدی، 

گردان، یکی دیگر از تهدیداتی است که در سند قاچاق و استعمال مواد مخدر و روان

ت ملی فدراسیون روسیه آمده است. این معضل که تبعات منفی اجتماعی، راهبرد امنی

های کند، در سالاقتصادی و خطرات جدی در حوزه سلامت را متوجه روسیه می

کنندگان اخیر علاوه بر ابعاد خارجی، تبعات منفی داخلی نیز یافته است. تعداد استفاده

شود که پنج تا یون نفر برآورد میمیل 2.5تا  2مواد مخدر در فدراسیون روسیه بین 

 دهد.ت پانزده تا سی سال تشکیل میرا جمعیشش درصد از آن

های جنایتکار در روسیه، پنجمین نگرانی امنیتی بیرونی روسیه است. فعالیت گروه

وجود آمدن ، پس از فروپاشی اتحاد شوروی و به1990مسئله قاچاق انسان در دهه 

های جدید را به وادی و اجتماعی، شهروندان جمهوریشرایط بد اقتصادی، سیاسی 

که در نیمه دوم این دهه، قاچاق انسان رایج شده بود. نحویقاچاق انسان کشاند؛ به

گذاری المللی تجارت برده، عدم قانوناجرای ضعیف قانون، تشکیلات مجازی بین

مده این اتفاق سوادی مردم و ابعاد وسیع مهاجرت غیرقانونی از دلایل عمناسب، بی

بود. در کنار وقوع این تهدید، قاچاق انسان مشتمل بر پیامدهای بهداشتی ازجمله 

 ,Unnamedیافته و تروریسم نیز هست )گسترش ایدز، افزایش جرائم سازمان

International Narcotic Control Board: 50-60.) توان همچنین در سند مذکور می

افزار بود. این سبت به اشاعه انواع مختلف جنگشاهد حساسیت فدراسیون روسیه ن

های شیمیایی، بیولوژیکی و ای، سلاححساسیت نسبت به اشاعه تسلیحات هسته

ها به این ابزارها و نیز نسبت به کشتارجمعی، انبارهای مواد خام و دستیابی تروریست

 افزارها وجود دارد.اشاعه خارج از کنترل انواع جنگ

ز محیط خارجی علیه امنیت روسیه متصور است، بحران اقتصادی تهدید دیگری که ا

وقوع پیوست که روسیه رشد المللی است. بحران اقتصاد جهانی زمانی بهبین

درصدی در تولیدات صنعتی را درصدی در تولید ناخالص ملی و رشد دههشت

مده بر (. این بحران سه آسیب ع2کرد )عابدی، مرکز تحقیقات استراتژیک: تجربه می
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اقتصاد روسیه وارد نمود: خروج سرمایه خارجی، مشکل نقدینگی در سیستم بانکی؛ 

و کاهش بهای نفت و تأثیرات آن بر اقتصاد ملی )عابدی، مرکز تحقیقات استراتژیک: 

توان (. همچنین واجد پیامدهای مختلف اجتماعی و سیاسی بود که ازجمله می15-4

های روسیه، اخراج گسترده کارکنان و رین بورستبه کسری بودجه عمده، سقوط مهم

 2.2تبع آن افزایش بیکاران به بیش از های دولتی و غیردولتی و بهکارمندان شرکت

میلیون نفر و کاهش ذخایر طلا و ارز خارجی این کشور اشاره کرد )ابرار معاصر 

(3 ،)1389 :18.) 

سیون نیز مناقشات مرزی آخرین تهدید امنیتی ذکر شده در سند مذکور علیه فدرا

های بزرگ، تهدید است. با توجه به تغییرات ژرف در ماهیت روابط روسیه با قدرت

ترین تهدید بینی وجود ندارد. واقعیبلندمدتی علیه روسیه عملاً در آینده قابل پیش

های محلی و منازعات مسلحانه برای روسیه در حوزه دفاعی ـ امنیتی، تکوین جنگ

(. وجود ناآرامی 359: 1382(، 2رزهای این کشور است )ابرار معاصر )در نزدیکی م

های غیرقانونی قاچاق اسلحه و در مرزهای آن در ناحیه قفقاز شمالی، انجام فعالیت

های مخالف روسیه در این منطقه، وجود تنش و درگیری در مرز این وآمد گروهرفت

جنوبی، اختلافات مرزی و ارضی با باغ در قفقاز کشور با اوکراین، وجود بحران قره

چین، ژاپن و گرجستان و نیز عدم وجود توافق جامع مرزی در دریای خزر ازجمله 

 روند.ترین مسائل مرزی و ارضی روسیه به شمار میمهم

، فدراسیون روسیه 2020توان گفت که در سند راهبرد امنیت ملی به طور خلاصه می

را در دو حوزه داخلی و خارجی ارائه کرده  تهدیدات متوجه منافع و امنیت خود

های است. در حوزه داخلی تهدیدات امنیتی روسیه شامل تروریسم و فعالیت گروه

های ماندگی در صنعت و فناوریطلب، مهاجرت غیرقانونی، عقببنیادگرا و جدایی

های واگیردار، مخاطرات ماندگی اقتصادی، گسترش بیمارینوین، ضعف و عقب

باشد. تهدیدات خارجی روسیه نیز شامل بازگشت شناختی میحیطی و بوممزیست

الملل، گسترش ناتو گرایانه در صحنه بینجانبهها به رویکردهای یکبرخی قدرت

گردان، فعالیت سوی مرزهای روسیه، قاچاق و استعمال مواد مخدر و روانبه
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المللی و ن اقتصادی بینافزار، بحراهای جنایتکار، اشاعه انواع مختلف جنگگروه

 (.35: 1392مناقشات مرزی هستند )سجادپور و جهانبخش، 

 تهدیدات علیه منافع و امنیت فدراسیون روسیه از سوی افغانستان -1

در این قسمت تهدیدات علیه فدراسیون روسیه از جانب افغانستان در سه سطح مورد 

یه منافع روسیه در محیط اند: اولین سطح، تهدیدات علبررسی و تحلیل قرار گرفته

تر این تهدیدات در منطقه داخلی افغانستان را موردتوجه قرار داده؛ در سطحی کلان

مرکزی که حلقه واسط جغرافیایی میان روسیه و ویژه آسیایاوراسیای مرکزی و به

شود، مورد بررسی قرارگرفته و نهایتاً بروز و ظهور این افغانستان محسوب می

 زهای فدراسیون روسیه بحث و بررسی شده است.تهدیدات در مر

 تهدیدات علیه فدراسیون روسیه در محیط داخلی افغانستان. 3-2

پس از حادثه یازده سپتامبر، تهدیداتی از جانب افغانستان در ابعاد مختلف متوجه 

بندی روسیه بوده است. این تهدیدات در قلمرو افغانستان در چهار محور قابل طبقه

های روس ستیز در افغانستان تین عرصه تهدید، وجود افکار و اندیشهاست. نخس

متحده آمریکا، سه بازیگر قدرتمند در تاریخ افغانستان است. روسیه، انگلیس و ایالات

تر شوند که در این میان پیشینه روابط روسیه با افغانستان بسیار طولانیمحسوب می

ط در بالاترین سطح، به اشغال افغانستان از روابط با دو قدرت دیگر است. این رواب

ها بر ها و البته روسدر دوره جنگ سرد انجامید که خاطره بسیار بدی در ذهن افغان

میلیون مجاهد، عده زیادی معلول جای گذاشته است. به شهادت رسیدن بیش از یک

است. و بیش از شش میلیون آواره، نتیجه تهاجم نیروهای شوروی به افغانستان بوده 

مردم افغانستان از بدو کودتای هفتم ثور و آشکار شدن ماهیت الحادی و ضداسلامی 

الحمایه شوروی بود ـ را آغاز کردند. اوضاع آن، مبارزه با رژیم کودتا ـ که تحت

شد. حزب دموکراتیک خلق فاقد پایگاه مردمی بود تر میروز بحرانیافغانستان روزبه

، 1358و  1357های کنترل و برطرف نماید. در سال توانست این بحران راو نمی

حزب حاکم مستقیماً با مردم درگیر شد و در ارتش و ادارات دولتی دست به 

وجود آمدن اختناق، فشار، کشتار وحشیانه مردم، مشی بهسازی زد. نتیجه این خطپاک
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اد و تر حزب دموکراتیک خلق به شوروی و اشتهار اعضای آن به الحوابستگی بیش

های مردمی در سرتاسر افغانستان مهیا نمود. فساد اخلاقی بود که زمینه را برای قیام

مردم افغانستان، وابستگان دولت شوروی در حزب دموکراتیک خلق را ـ که پس از 

نشانده با ماهیت الحادی و ضد قدرت رسیدند ـ افرادی دستکودتای هفتم ثور به

سنگلاخی، موسسه مطالعات تاریخ معاصر ایران:  تباردانستند )حسینیاسلامی می

اند. از سوی دیگر تهاجم شوروی به ( که اسباب تهاجم شوروی را فراهم ساخته179

ای خود یعنی افغانستان، آمریکا را به تکاپو واداشت تا به کمک متحدین منطقه

هیز های اسلامی را جهت مقاومت علیه شوروی تجپاکستان و عربستان سعودی، گروه

ریشه در فضای مقاومت علیه شوروی داشت. « تحریک اسلامی طلبا کرام»نماید. 

ها را عامل روست که بسیاری از مردم و نیز برخی کارشناسان افغان، روسازاین

 (.1392دانند )نور، موجبه وضع امروز افغانستان می

طورکلی کنند. بههای سیاسی مخالف نیز منافع روسیه را در افغانستان تهدید میجریان

ها، سکولارها و تفکیک است؛ جهادیدر افغانستان سه جریان عمده سیاسی قابل

ها احتمالاً به نحوی با حضور (. بخشی از این گروه75: 1390طالبان )شفیعی،

طور خاص مخالفت طور عام و با حضور روسیه بهنیروهای خارجی در افغانستان به

است که معمولاً مسئله قومیت در افغانستان بر سایر  کنند. نکته حائز اهمیت اینمی

های سیاسی تأثیرگذار ارجحیت دارد. به بیان متفاوت، ایدئولوژی، عوامل و مؤلفه

الشعاع منافع ملی و... غالباً تا زمانی موضوعیت دارند که منافع قومی و نژادی تحت

 تصور است.قابل (؛ بنابراین تفکیک فوق با این فرض1393قرار نگیرد )داودی، 

های مسلمان افغان هستند که در دوره تهاجم اتحاد جماهیر شوروی ها گروهجهادی

به افغانستان، تشکیل و به مبارزه با نیروهای شوروی و دولت طرفدار این کشور 

الله، این گروه تحت اند. پس از خروج شوروی و سقوط دولت دکتر نجیبپرداخته

(. مسئله 400: 1390قدرت رسیدند )طنین،به 1992سال  در آوریل« مجاهدین»عنوان 

اند. ها بر آن تأکید داشتهخروج نیروهای بیگانه از افغانستان امری است که جهادی

رسد که با حضور و دخالت روسیه در افغانستان موافقت نظر میرو، بعید بهازاین
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، 1رسول سَیّافدالربها مانند عبهایی از جهادیرسد گروهنظر میکنند؛ برعکس به

شدت مخالف باشند. البته این مخالفت اصولاً مخالفت ها بههمچنان با حضور روس

ها، روسیه و آمریکا تفاوت چندانی باهم با حضور بیگانه است و ازنظر غالب جهادی

 (.76: 1390ندارند )شفیعی، 

ایی دین از شود که خواهان جدسکولارها به آن طیف فکری در افغانستان اطلاق می

گرا سالاران غربشوند؛ فنسیاست هستند. سکولارها به دو گروه عمده تقسیم می

ها )سکولارهای ها و پرچمیها؛ شامل خلقی)سکولارهای راست( و کمونیست

(. در میان سکولارها، احتمالاً تنها سکولارهای چپ از 77-78: 1390چپ()شفیعی، 

د خواهند شد؛ گروهی که به لحاظ کمیت ها در افغانستان خشنوحضور مجدد روس

 رسند.نظر نمیاندک و به لحاظ تأثیرگذاری سیاسی در افغانستان، چندان توانمند به

ها هستند. انتقاد سومین گروه، طالبان افغانستان است. طالبان شدیداً منتقد کمونیست

ویژه در هدلیل نقش آنان در کشتار مردم افغانستان بها هم بهها از کمونیستآن

(. 82: 1390ها است )شفیعی، دلیل عقاید الحادی آنو نیز به 1370تا  1357های سال

علاوه طالبان حاضر به پذیرش سلطه و حاکمیت غیرمسلمانان بر افغانستان نیستند به

و از این منظر بعید است که با حضور کشور خارجی دیگری در افغانستان موافق 

 باشند.

سازی است. پس از ی، ناکامی افغانستان در فرآیند دولت ـ ملتسومین تهدید داخل

ترین متحده در این کشور، یکی از مهمحادثه یازده سپتامبر و مداخله نظامی ایالات

گیری ساختار جدید قدرت بود که طرح آن در اجلاس تحولاتی که روی داد، شکل

اقب آن ایالات متحده سه (؛ متع117: 1390گذاری شد )فرجی راد و دیگران،پایه 2بنُ

طور همزمان در این کشور دنبال نمود. طرح طرح سیاسی، نظامی و انسانی را به

سیاسی، ایجاد یک دولت مرکزی مشروع به رهبری فردی بود که قرائتی همسو با 

سالاران آمریکا داشته باشد؛ طرح نظامی مبتنی بر نظمی بود که پایانی بر حضور جنگ

                                                           
افغانستان است.  1393و از نامزد انتخابات ریاست جمهوری سال « نستانتنظیم دعوت اسلامی افغا»مدار، رهبر . آقای سیاف سیاست1

 وی همچنین جزو فرماندهان مجاهدین در دوره اشغال افغانستان توسط قوای شوروی بوده است.

2. Bonn Conference 
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شد؛ و طرح انسانی، ایجاد یک الگوی آمریکایی از زندگی در گستره کشور با

ای غیرغربی بود. پس از پیروزی در مرحله نظامی، تشکیل دولت شهروندی در جامعه

سازی در دستورکار آمریکا قرار گرفت. در مرحله منظور آغاز فرآیند دولت ـ ملتبه

یروهای مسلح افغان سازی، چند محور ازجمله بازسازی افغانستان، ساماندهی ندولت

-Munoz, 2012: 75نظامیان )سالاران و شبه( و خلع سلاح جنگ166: 1387)تمنا، 

متحده قرار گرفت. در باب ( در دستورکار ائتلاف غربی به رهبری ایالات76

سازی، تلاش در جهت گسترش فرهنگ غربی از طریق نهادها و ابزارهای ملت

( و احیا و بازسازی نظام آموزشی Munoz, 2012: 95ویژه رادیو )دیپلماسی عمومی به

های دخیل در ( در دستور کار قدرت79-80: 1383(،1افغانستان )ابرار معاصر تهران )

 این امر قرار داشته است.

وضعیت فعلی افغانستان حکایت از آن دارد که این کشور در دوره جدید نتوانسته 

ر بگذارد. امروزه افغانستان دارای خوبی پشت سسازی را بهاست روند دولت ـ ملت

یک دولت ضعیف بوده که فاقد اقتدار مرکزی و کنترل بر تمامیت ارضی و سرزمینی 

دلیل فقدان استحکام ملی و مقدم بودن سازی نیز بهکشور است. همچنین فرآیند ملت

های ملی تکمیل نشده است؛ بنابراین افغانستان های قومی بر وفاداریوفاداری

ها حکایت از آن شود. یافتهوان یک دولت ضعیف ـ ملت ضعیف شناخته میعنبه

ها دولتِ شکننده و ضعیف حاکم و جامعه آن از دارند که کشورهایی که در آن

روند )هادیان، سوی منازعات مسلحانه قومی پیش میموزاییک قومی در رنج است، به

1388 :145.) 

عنوان بخشی از هه گذشته هر یک بهگرایی، تروریسم و مواد مخدر در دافراط

اند. مواد مخدر اما سنگ جورچین ناامنی در افغانستان و پیرامون آن بشمار رفته

زیرین آسیاب بوده و با سرازیر کردن سالیانه چند صد میلیون دلار از محل تولید، 

های افراطی فعال در فرآوری، توزیع و قاچاق این محصولات، اقتصاد جریان

(. 5: 2013ن را تأمین نموده است )وزارت مبارزه علیه مواد مخدر افغانستان، افغانستا

ای ای و جهانی عمدهقاچاق مواد مخدر از افغانستان پیامدهای امنیتی محلی، منطقه
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داشته است. در دو دهه گذشته مسئله مواد مخدر به تهدیدی علیه امنیت انسانی و 

(. افغانستان سالانه با تولید Stepanova, 2013: 12شده است. )ملی برای روسیه تبدیل

تن تریاک تولیدشده در جهان که هشتاد درصد تولید جهانی  6883تن از  5500

شود. تولید هرویین در این ترین تولیدکننده این ماده شناخته میعنوان بزرگاست، به

 (.Davis and Others, 2014: 21تنُ در سال بوده است ) 560کشور 

میلیون دلار و حدود چهار  717ارزش تریاک تولیدی در افغانستان  2012در سال 

افغانستان بوده است. همچنین چهل تا پنجاه درصد  1درصد از تولید ناخالص داخلی

تریاک برداشتی به مورفین و هروئین تبدیل و به خارج از کشور صادر شده است 

. یکی از مقصدهای مهم و (27: 2013)وزارت مبارزه علیه مواد مخدر افغانستان، 

 عمده مخدر افغانستان، فدراسیون روسیه بوده است.

 تهدیدات افغانستان علیه فدراسیون روسیه در اوراسیای مرکزی. 4-2

عنوان منطقه پیرامونی فدراسیون روسیه، جزئی از حلقه منطقه اوراسیای مرکزی به

عنوان مرکزی بهت. آسیایعبارتی عمق راهبردی روسیه اسسوم امنیتی این کشور و به

بخشی از این منطقه در مرزهای جنوبی فدراسیون روسیه قرار گرفته و حلقه واسط 

شود. افغانستان با ترکمنستان، ازبکستان و میان این کشور و افغانستان محسوب می

تاجیکستان مرز مشترک دارد و طبیعتاً بیشترین میزان تأثیر تهدیدات برخاسته از 

ر این کشورهاست. از این گذرگاه است که امنیت فدراسیون روسیه نیز افغانستان د

روست که سیاست امنیتی الشعاع مسائل افغانستان قرار گیرد. ازاینمی تواند تحت

ای، عمدتاً معطوف به تأمین روسیه در منطقه خارج نزدیک، علاوه بر منافع منطقه

ها به ها و ناامنیسرایت بحرانامنیت برای مرزهای فدراسیون روسیه و جلوگیری از 

 (.134: 1383(، 1درون مرزهای روسیه بوده است )ابرار معاصر )

گرایی اسلامی و تروریسم است. نخستین تهدید در این منطقه، گسترش افراط

اند و تنیدهای درهممرکزی به شکل پیچیدهگرایی اسلامی در آسیایتروریسم و افراط

                                                           
1. Gross Domestic Product (GDP) 
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« 1اسلام خالص»گرایان معتقدند که است. در حقیقت افراطها بسیار دشوار تفکیک آن

حل فساد سیاسی، فرهنگی، اخلاقی و دینی است و این تنها از راه بازپیراییِ تنها راه

شود مرکزی محقق میهای اسلامی در آسیایدینیِ جوامع و تأسیس حکومت

(Omelicheva, 2013: 2اولین نشانه .)گرا در ای اسلامههای مشهود از فعالیت گروه

مشاهده گردید. در این دوره ورود مخفیانه برخی از  1970مرکزی در دهه آسیای

های تبلیغیِ سلفی از کشورهایی چون اردن، عراق و افغانستان، زمینه نفوذ و گروه

(. این 109: 1385گرایی اسلامی را در منطقه فراهم نمود )شکاری، حضور افراط

ی گورباچف بازتولید شد، پس از فروپاشی اتحاد شوروی روند در زمان پروسترویکا

: 1392شدت یافت و درنتیجه نقش سیاسی اسلام آشکار گشت )کرمی و عزیزی، 

141.) 

با فروپاشی شوروی، هراس همسایگان شمالی افغانستان مانند تاجیکستان، ازبکستان 

ها توسط یهای اسلامی از افغانستان به این جمهورو ترکمنستان از صدور جنبش

دولت مجاهدین بیشتر شد. حضور مخالفین دولت تاجیکستان به رهبری سید عبدالله 

(. 48: 1391افزود )رحمانی و حسینی، نوری در افغانستان نیز بر این نگرانی می

همچنین بسیاری از مبارزان مسلمان به افغانستان رفتند و با اجازه حکومت کابل که 

الدین ربانی و احمدشاه مسعود وزیر جمهور برهاندر آن زمان در کنترل رییس

هایی را در قندوز و طالقان در شمال شرق افغانستان ایجاد دفاعش قرار داشت، پایگاه

گرفتند، مسلح شده و گرایان مهاجر در افغانستان تحت آموزش قرار میکردند. اسلام

ی مجاهدین علیه شدند. همچنین حملات چریکبرای مبارزه به تاجیکستان اعزام می

 (.135 -136: 1387شد )رشید، دهی میدولت تاجیکستان از افغانستان سازمان

لادن و سازمان تروریستی ، اسامه بن1996وسیله طالبان در سپتامبر با سقوط کابل به

القاعده مهمان رهبری طالبان شد و بدین ترتیب، افغانستان به کوشش القاعده و 

المللی مبدل گرایی اسلامی و تروریسم بیند و صدور افراططالبان به یک مرکز تولی

( و نگرانی روسیه و کشورهای 2005گردید )کارگون، احمدشاه مسعود، 

                                                           
1. Pure Islam 
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گرا و امنیت منطقه های اسلاممرکزی را از تأثیر این پیروزی بر جنبشآسیای

 (.573: 1391برانگیخت )هانتر و همکاران، 

مرکزی را با ان، موقعیت تندروی اسلامی در آسیایحادثه یازده سپتامبر و سقوط طالب

های اصلی آن سست کرد؛ اما علل اصلی تندروی و طبیعتاً خطر خشکاندن ریشه

گرایی در منطقه بالقوه تهدیدهای آینده از میان نرفت. اساساً جریان اسلام

ه گرای فعال در دوران جهاد ضدسلطهای اسلاممرکزی بیشتر متأثر از جریانآسیای

گرا که به ضدیت با هویت اسلاو ـ ارتدوکس شوروی بوده است. این جریان اسلام

نشین روی آورد، مورد حمایت کشورهایی چون عربستان، های مسلماندر سرزمین

ویژه آمریکا از این ها و بهبراین غربیپاکستان، امارات، ترکیه و افغانستان بود. علاوه

کم در قبال آن راهبردی روسیه حمایت یا دست جریان برای فرسایش قدرت و قلمرو

(. حزب نهضت اسلامی و حزب 172: 1383(، 1سکوت کردند )ابرار معاصر )

التحریر، حزب اسلامی عدالت، حزب اسلامی رستاخیز اسلامی تاجیکستان، حزب

های محلی حزب نهضت اسلامی در کشورهای قزاقستان، قرقیزستان ازبکستان، شعبه

وبیش فعال های کمدر قرقیزستان ازجمله گروه« 1اورداآلاش»و حزب و ترکمنستان 

و فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی  1991در منطقه آسیای مرکزی پس از سال 

 (.172 -173: 1383(، 1اند )ابرار معاصر )بوده

مرکزی به گیری پدیده قاچاق مواد مخدر از طریق آسیایدومین عامل تهدید، شکل

ست. قاچاق مواد مخدر از افغانستان، پیامدهای امنیتیِ محلی، روسیه و غرب ا

ای دارد. در دو دهه گذشته، مسئله مواد مخدر به تهدیدی ای و جهانی عمدهمنطقه

علیه امنیت انسانی و ملی روسیه تبدیل شده است. بر اساس برآوردهای دفتر ملل 

رین بازار هروئین افغانستان تتنهایی بزرگ، روسیه به2متحد پیرامون جرم و مواد مخدر

است که مقدار مصرف آن، با رقم هروئین مصرفی در کل اروپای غربی و مرکزی 

 (.Stepanova, 2013: 12کند )برابری می

 
                                                           
1. Alash Orda 
2. United Nations Office on Drugs and Crime (UNODC) 
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 ـ سهم مواد مخدر مختلف در بازار روسیه 1نمودار شماره 

Source: Stepanova, 2013: 30 

 

، اروپای مرکزی، غربی و فدراسیون روسیه «مخدر افغان»اولین بازار هدف برای 

(. حدود WDR, 2011: 31است که در مجموع ارزشی حدود سیزده میلیارد دلار دارد )

و  1، از مسیر شمالی2009تنُ هروئین صادرشده از افغانستان در سال  365نود تن از 

زاقستان و با عبور از تاجیکستان، قرقیزستان یا ازبکستان )از طریق دره فرغانه( به ق

 (.Golunov, 2006: 4ازآنجا به روسیه قاچاق شده است )

های عمده در مقابله با پدیده قاچاق مواد مخدر و غیرمجاز، بدتر شدن یکی از نگرانی

دنبال ترک منطقه توسط نیروهای وضع امنیت در مرزهای افغان ـ تاجیک است که به

ز روس ـ قزاق هم تفاوتی مرزبانی روسیه رخ داده است. وضعیت امنیتی در مر

چندانی ندارد و با توجه به اینکه قاچاق هروئین به روسیه از این مرز صورت 

 UNODC and Parisرسد )نظر میگیرد، تعداد نیروهای مرزبانی در آن ناکافی بهمی

Pact Initiative, 2008: 8علاوه انعقاد رژیم تجارت آزاد میان روسیه، قزاقستان و (. به

های گمرکی را در سرتاسر مرز طولانی روس ـ قزاق لغو کرده که کنترل بلاروس

تر و اتخاذ اقدامات ضدقاچاق در امتداد مسیر شمالی را است، قاچاق را آسان

 (.Stepanova, 2013: 13تر کرده است )پیچیده

                                                           
1. Northern Rout 
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ای و تبعات آن به قلمرو های منطقهدر نهایت باید به نگرانی روسیه از سرایت بحران

های سیاسی، مذهبی و ای از بحراند اشاره کرد. فروپاشی شوروی، سرآغاز دورهخو

های متأثر از افغانستان های جدید بود. ازجمله بحرانقومی در بیشتر جمهوری

مرکزی )جنگ داخلی تاجیکستان و مناقشات تاجیک ـ های آسیایتوان به بحرانمی

( اشاره کرد. بحران اخیر در قفقاز ازبک( و قفقاز شمالی )چچن، داغستان و اینگوش

تری رو تهدید نزدیکشمالی و درون مرزهای فدراسیون روسیه قرار دارد و ازاین

شود. مناقشات تاجیکستان نیز هرچند تهدیدات مستقیمی را ها تلقی میبرای روس

کرد، اما از طریق رشد مهاجرت غیرقانونی به این کشور و نیز طرق متوجه روسیه نمی

های داد. همچنین وابستگی گسترده جمهوریالشعاع قرار میرا تحتر، منافع آندیگ

کننده تسری بحران به جدید به روسیه در ابعاد مختلف یکی دیگر از عوامل تسهیل

 (. 177: 1383(، 1درون مرزهای روسیه بوده است )ابرار معاصر )

کند؛ نخست از جهت به ثباتی منطقه از دو جهت امنیت ملی روسیه را تهدید میبی

خطر افتادن منافع روسیه درون کشورهای درگیر بحران؛ و دوم سرایت بحران و 

تبعات آن به درون مرزهای روسیه. مثلاً با طولانی شدن جنگ داخلی در تاجیکستان 

نزدیک به هشتاد هزار نفر به ایران، پاکستان، روسیه و افغانستان مهاجرت کردند 

تباران ساکن علاوه این امر ضمن به خطر انداختن جان روسبه(. 135: 1387)رشید، 

در منطقه، با دامن زدن به موج مهاجرت به روسیه، امکان قاچاق سلاح، مواد مخدر و 

 (.177: 1383(، 1سایر وجوه ناامنی را به آن کشور تسهیل نمود )ابرار معاصر )

 مرزهای روس تهدیدات افغانستان علیه منافع و امنیت روسیه درون. 5-2

کند. تهدیدهای  برخاسته از افغانستان، در مرزها و قلمرو روسیه نیز خودنمایی می

طلبی است. به این گرایی اسلامی و جدایییکی از این تهدیدات، گسترش افراط

دفعات بر تقویت و تحکیم جهت مقامات روسی پس از حادثه یازده سپتامبر، به

روسیه تأکید و اقدامات قانونی در این راستا را قوانین ضدتروریسم در فدراسیون 

 اند.انجام داده
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فدراسیون روسیه هرچند پس از فروپاشی شوروی بخشی از بافت چند قومیتی اتحاد 

های جداگانه جماهیر شوروی را از دست داد، باز هم سرزمینی متشکل از قومیت

شوروی برای اداره این کشور رو اتخاذ ترتیباتی کمابیش مشابه دوران باقی ماند. ازاین

هرحال پس از فروپاشی شوروی، احتمال واگرایی در فدراسیون نمود. بهضروری می

های روسیه یکی از موضوعات سیاسی ـ امنیتی مهم در این کشور بود. درگیری

طلبانه طلبان و نیروهای روسی، تحرکات جداییخونین در قفقاز شمالی، میان استقلال

چای ـ ها مانند قرهن، باشقیرستان، تاتارستان و نیز برخی استانهای چچجمهوری

چرکس، کاباردینو ـ بالکاریا و آدیغه، فدراسیون روسیه را در بحران عمیقی فروبرد. 

طلبانه های جداییهای قومی و گرایش، فدراسیون روسیه از تنش1990در پایان دهه 

(. ظهور عامل اسلام در مبارزات 263-264: 1391(، 4سرشار شده بود )ابرار معاصر )

(، 1قومی ـ ملی تهدیدی جدی علیه تمامیت ارضی روسیه است )ابرار معاصر )

های (. متمرکز شدن اکثر جمعیت مسلمانان روسیه در ترکیب جمهوری319: 1383

خود خودیخودمختاری که به لحاظ جغرافیایی نیز از مرکز فاصله زیادی دارند، به

طلبانه گیری ادعاهای تجزیهتواند با شکلوجود آورده است که میبه ظرفیت تهدید را

ها، چالش عظیمی را متوجه تمامیت ارضی فدراسیون روسیه نماید در این جمهوری

 (.263-264: 1391(، 4)ابرار معاصر )

 

 

 

 

 

 

 

طلبی در روسیه، مربوط به جمهوری گرایی اسلامی و جداییترین چالش افراطمهم

ویژه پس از فروپاشی شوروی های اخیر و بهها در دههدمختار چچن است. چچنیخو
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و ضعف سیاسی، ساختاری و امنیتی آن، داعیه استقلال از فدراسیون روسیه را 

مثابه نیروی انکار است که پیش از پیدایش طالبان بهاند. این واقعیت غیرقابلداشته

میان طالبان و نیروهای چچن وجود  سیاسی مسلط در افغانستان، ارتباط نزدیکی

، چندین راهپیمایی در 1995های موجود، از آغاز ژانویه داشت. بر اساس گزارش

های چچن و جهاد در جبهه»هرات برپا شد که همه مسلمانان واقعی را به پیوستن به 

(. روابط رسمی طالبان و 608 – 609: 1391خواند )هانتر و همکاران، فرامی« تاجیک

دست طالبان گسترش در چچن و تسخیر کابل به 1996بس سال پس از آتش چچن

عنوان حکومت مشروع المللی قرار نگرفت، اما بهیافت. طالبان مورد شناسایی بین

، چچن نیز مانند دولتی 1کرد. با ریاست جمهوری مسخدوفافغانستان فعالیت می

 2و پس از دیدار یاندربایف مستقل رفتار نمود. بنابراین پس از آغاز جنگ دوم چچن

ـ نماینده سیاسی چچن ـ از قندهار، طالبان چچن را به رسمیت شناخت. پس از 

ها در متحده به طالبان، کشف این موضوع که شمار زیادی از چچنیحمله ایالات

ازپیش موضع روسیه را تقویت نمود )هانتر و جنگیدند، بیشجبهه طالبان می

پذیری در مقابل دلیل آسیبعلاوه روسیه که به(. به609 - 610: 1391همکاران، 

گذاری های اقتصادی و نیازمندی به سرمایهگرایی اسلامی، ضعفتروریسم و افراط

تری با غرب بود، پس از یازده سپتامبر از دنبال برقراری روابط مناسبغرب به

له اول امکان ایفای وجود آمده نهایت استفاده را برد؛ زیرا این حادثه در وهفرصت به

داد و همچنین امکان سرکوب تر در جامعه جهانی را به روسیه مینقش گسترده

طلبان چچنی را ذیل عنوان مبارزه با تروریسم و با ویژه جداییناراضیان داخلی به

از مشاوران سیاسی  3نمود. پاولوفسکیاستفاده از نظریه جنگ پیشگیرانه فراهم می

باره گفته بود که برای روسیه، پذیرش آمریکا در ازبکستان ینارشد وقت پوتین درا

 (.Mankoff, 2011: 247تر از پذیرش طالبان در تاتارستان است )راحت

                                                           
1. Aslan Maskhadov 
2. Zelimkhan Yanderbaev 
3. Gleb Pavlovsky 
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ترین تهدید با منشأ افغانستان علیه روسیه، قاچاق و استعمال مواد دومین و شاید مهم

 ,WDRد مخدر دارد )تنهایی دو میلیون معتاد به موامخدر است. فدراسیون روسیه به

 ,Rossiyskaya Gazeta(. هرچند مقامات روس این رقم را تا پنج میلیون )51 :2013

(. Orttung, 2008: 56اند )( و برخی نویسندگان تا هشت میلیون نفر اعلام کرده2014

کننده هروئین بیشتر این افراد به هروئین اعتیاد دارند. روسیه بیشترین تعداد مصرف

ا دارد. ارزش بازار هروئین روسیه حدود شش میلیارد دلار است. بر اساس در دنیا ر

ویک میلیارد دلار است که ، ارزش کل بازار هروئین در جهان شصتUNODCبرآورد 

 تنهایی دَه درصد این بازار را به خود اختصاص داده است.با این حساب روسیه به

اد مخدر را از طریق تزریق ساله در روسیه مو 15-64ونه درصد از افراد بیست

کنند که از این منظر بیشترین رقم معتادان تزریقی را داراست. معتادان استعمال می

ودو درصد جمعیت معتادان وی در این چهار کشور، شصتآیتزریقی مبتلا به اچ

 (. Davis and Others, 2014: 7دهند )تزریقی مبتلا به این بیماری را در دنیا تشکیل می

گیر روسیه شده است، مسائل حوزه ضل دیگری که از جانب مواد مخدر گریبانمع

سلامت است. استعمال مواد مخدر از طریق تزریق، در صورت عدم رعایت مسائل 

شود. هایی ازجمله ایدز و هپاتیت میبهداشتی منجر به بروز و گسترش بیماری

ال مواد مخدر مبادرت روسیه به لحاظ شمار افرادی که از طریق تزریق به استعم

متحده آمریکا، یکی از چهار کشوری است کنند، در کنار چین، پاکستان و ایالاتمی

داده است درصد از کل معتادان مبتلا به بیماری ایدز در جهان را در خود جای 6.2که 

(Davis and Others, Ibid.) 

 

 گیرینتیجه

. یافته است وبیش ادامهو تاکنون کمها پیش آغازشده تعاملات روسیه و افغانستان قرن

شد؛ در همین عنوان دو همسایه انجام میاین تعاملات تا پیش از فروپاشی شوروی به

نمود.  1979دوران بود که اتحاد شوروی اقدام به اشغال افغانستان در سال 

افغانستان را ترک کردند، اتحاد شوروی  1989ازاینکه قوای ارتش سرخ در سال پس
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ازآن بود که فراگردهایی شد که به فروپاشی این ابرقدرت انجامید. پس درگیر

دار ابرقدرت فروریخته، بیش از یک دهه با مشکلات عنوان میراثفدراسیون روسیه به

تر بحث شد، برخی گونه که پیشمتعدد سیاسی، اقتصادی و امنیتی مواجه گشت. آن

مردان روسیه جهت بود که دولتازاین ها ریشه در افغانستان داشت.از این نابسامانی

که پس از ترک افغانستان به مسائل این کشور اولویت پایینی داده بودند را ناگزیر از 

یابی توجه دوباره به آن نمود. بازگشت به معضله افغانستان توسط روسیه با قدرت

 متحده به آن به اوج رسید.طالبان در این کشور آغاز و با حمله ایالات

طور که در مقدمه مقاله اشاره شد، هدف از انجام پژوهش حاضر، پاسخ به این آن

پرسش بود که افغانستان چه جایگاهی در سیاست امنیتی فدراسیون روسیه دارد؟ 

نگارندگان جهت پاسخ به این پرسش ناگزیر از طرح سه پرسش فرعی شدند. در 

ه رفتار امنیتی روسیه دهند کهای پژوهش نشان میپاسخ به پرسش نخست، یافته

گرایی تدافعی قابل تبیین و واسطه موقعیت ژئوپلیتیکی ویژه آن، بیشتر در قالب واقعبه

توضیح است. روسیه در دوره پس از فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی تلاش کرده 

عنوان عمق راهبردی و غشای امنیتی خویش حفظ اش را بهاست تا محدوده پیرامونی

مثابه امنیت خود و در راستای فظ امنیت محدوده پیرامونی خود را بهها حکند. روس

رو ایستادگی روسیه در مواردی مانند گرجستان و اوکراین را اند. ازاینآن تلقی کرده

 توان مقاومتی در راستای دفاع از امنیت کشور روسیه تلقی نمود.می

برد امنیت ملی روسیه، در پاسخ به پرسش فرعی دوم، پس از تحلیل محتوای سند راه

تهدیدهای  متصور علیه منافع و امنیت این کشور در دو محور شامل تهدیدهای  

داخلی و خارجی مورد شناسایی قرار گرفت. بدین ترتیب تهدیدات عمده امنیتی 

های یافته و فعالیت گروهروسیه در سطح داخلی شامل تروریسم، جنایات سازمان

ماندگی در جرت غیرقانونی به فدراسیون روسیه، عقبطلب، مهابنیادگرا و جدایی

نیافتگی اقتصادی، گسترش مخاطرات بهداشتی و آوری، توسعهحوزه فن

گرایی جانبهمحیطی و در سطح خارجی شامل تهدیداتی ازجمله بازگشت یکزیست

ها جهت برهم زدن موازنه راهبردی، گسترش الملل، تلاش برخی قدرتبه روابط بین
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یافته های سازمانگردان، فعالیت گروهه شرق، قاچاق مواد مخدر و روانناتو ب

افزارهای متعارف و کشتارجمعی تروریستی و جرم، بحران مالی جهانی، اشاعه جنگ

ها حاکی از آن است که روسیه در سند مذکور، دامنه باشد. یافتهو مناقشات مرزی می

ست، فرهنگ و بهداشت گسترانده و زیهای مختلف ازجمله محیطامنیت را به حوزه

که بخشی از امنیت را در مفهوم گسترده آن مدنظر قرار داده است. نکته دیگر این

طور عمده از گرایی، قاچاق مواد مخدر و شرارت، بهتهدیدات ذکرشده مانند افراط

 اند.جانب افغانستان برخاسته و امنیت فدراسیون روسیه را تحت تأثیر قرار داده

بندی شده و مورد بررسی اسخ به پرسش سوم نیز تهدیدات در سه سطح طبقهدر پ

اند. در سطح نخست تهدیدات بالفعل و بالقوه در محیط داخلی افغانستان قرار گرفته

های روس ستیز، علیه فدراسیون روسیه بررسی شد که شامل افکار و اندیشه

سازی و تولید مواد مخدر تهای سیاسی مخالف، ناکامی در فرآیند دولت ـ ملجریان

ای است، تهدیدات افغانستان شود. در دومین سطح که سطح منطقهدر افغانستان می

گرایی اسلامی و در منطقه اوراسیای مرکزی علیه فدراسیون روسیه شامل افراط

باشد. مرکزی به روسیه و غرب میتروریسم و نیز قاچاق مواد مخدر از طریق آسیای

بازشناسی تهدیدات افغانستان درون مرزهای فدراسیون روسیه را در سومین سطح نیز 

گرایی اسلامی و ها در این محور، افراطدستور کار داشت که بر اساس یافته

طلبی؛ و قاچاق و استعمال مواد مخدر، تهدیدات عمده امنیتی متوجه روسیه با جدایی

 شوند.منشأ افغان محسوب می

ازجمله به لحاظ موقعیت ژئوپلیتیک، روابط دیرینه  افغانستان به دلایل متعددی

سیاسی، اقتصادی و فرهنگی با روسیه، اشتراکات دینی این کشور با کشورهای 

آیند ـ و نیز با مسلمانان روسیه، شمار میمرکزی ـ که غشای امنیتی روسیه بهآسیای

ن امروزه جایگاه مهمی در سیاست خارجی فدراسیون روسیه دارد. همچنین افغانستا

متحده آمریکا و متحدین غربی آن؛ کشورهای عنوان حلقه اتصال منافع ایالاتبه

اسلامی ازجمله ایران، ترکیه و عربستان سعودی؛ کشورهای آسیای جنوبی ازجمله 

جهت موقعیت مرکزی است. ازاینهند و پاکستان؛ چین و کشورهای آسیای
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عنوان کشوری که ارد و روسیه بهای و جهانی دانکاری در عرصه منطقهغیرقابل

تواند اصولاً به بازیگری در این است، نمی« قدرت بزرگ مدرن هنجارمند»دار داعیه

ای در توجه باشد. علاوه بر این افغانستان به لحاظ امنیتی نیز جایگاه ویژهآوردگاه بی

د و با ها حکایت از آن دارند که اولاً تهدیدات متعدها داراست. یافتهمنظر روس

ـ امنیت روسیه را مورد تهدید قرار اهمیتی در سطوح و ابعاد مختلف ـ با منشأ افغان

شده توسط فدراسیون روسیه ـ دهند. ثانیاً این تهدیدات جزء تهدیدات مطرحمی

 ـ هستند. 2009ویژه در سند راهبرد امنیت ملی به

عواملی که از جانب  در مقام مقایسه میان تهدیدات کلی متوجه فدراسیون روسیه و

کنند، شاهد میزان بالایی از همپوشانی میان این دو افغانستان این کشور را تهدید می

دیگر، مجموعه تهدیدات علیه امنیت روسیه با منشأ افغان، بیانگونه عوامل هستیم. به

داند، ها را متوجه امنیت خود میتوجهی از تهدیداتی که روسیه آنبا بخش قابل

عنوان هستند؛ بنابراین افغانستان در منظر مردان امنیتی فدراسیون روسیه، به متناظر

تواند غشای محافظ و عمق راهبردی روسیه شود که مییک خطر عمده تلقی می

های امنیتی متعدد مواجه کند. یعنی آسیای مرکزی و حتی خود این کشور را با چالش

اهمیت تهدیدات برخاسته از آن واجد  توان گفت که افغانستان به لحاظرو میازاین

مردان این کشور جایگاه مهمی در سیاست امنیتی فدراسیون روسیه است و دولت

 توجهی ویژه به مسائل افغانستان دارند.

 

 

 منابع

 الف ـ فارسی

های سیاست ، تهران، معاونت پژوهشناتو و محیط پیرامونی ایران(، 1386احدی، افسانه )

 ت استراتژیک، چاپ اول.خارجی مرکز تحقیقا

الملل با تأکید تحول در مفهوم میلیتاریسم و تأثیر آن بر روابط بین»(، 1383الوندی، محمدجواد )

 .46، سال دوازدهم، شماره فصلنامه سیاست دفاعی، «گرایی آمریکاجانبهبر یک
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در قبال  مبانی رفتار سیاست خارجی روسیه»(، 1391خوشکار )پوراحمدی، حسین و امیر عباسی

، سال هشتم، شماره اول، صص پژوهشنامه علوم سیاسی، «ایراناسلامیای جمهوریپرونده هسته

78-39. 

، تهران: پژوهشکده مطالعات سیاست خارجی آمریکا در افغانستان(، 1387تمنا، فرامرز )

 راهبردی، چاپ اول.

، ین در افغانستاندلایل روی کار آمدن و سقوط مجاهدحسینی تبار سنگلاخی، سید محمد، 

 .موسسه مطالعات تاریخ معاصر ایران ـ مطالعات سیاست خارجی

علمی دانشکده حقوق و علوم مصاحبه، گفتگو با عضو هیئت(، 1393اصغر )داودی، علی

مرداد  10، تاریخ سیاسی دانشگاه آزاد مشهد و استاد مدعو دانشگاه آزاد ایران ـ واحد کابل

1393. 

اسلامی ایران در قفقاز سیاست امنیتی جمهوری»(، 1389سید جلال )دهقانی فیروزآبادی، 

 ، سال ششم، شماره اول.فصلنامه ژئوپلیتیک، «جنوبی

پس از انزوا؛ بررسی سیاست خارجی (، 1391نرگس و عباس حسینی )رحمانی، عقیله
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